
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării în cursul anului 2023 a excedentului anual al bugetului local rezultat la 
încheierea exercițiului bugetar al anului 2022 

Consiliul Local al comunei Drăgușeni, având în vedere : 

- Referatul de aprobare  al domnului Cepoi Vasile Lică, primarul comunei Drăgușeni, județul Suceava 
înregistrat sub nr.46 din 5.01.2023; 
-  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr.47 din 19.01.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului 
de hotărâre; 
- Raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni;  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

-art.58, alin. (1), lit.a din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

  

        În temeiul  dispoziţiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(1) din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:  

HOTĂRÂRE : 

  

Art.1. - Se aprobă utilizarea în cursul anului 2023 a excedentului anual al bugetului local, rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2022, în sumă totală de 469.600 lei, ca sursă de finanțare a 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
  
Art.2. -  Primarul comunei Drăgușeni în calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul 

financiar contabil  vor  aduce la îndeplinire  prevederile  prezentei hotărâri.  
  

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava, precum și Instituției prefectului - județul Suceava în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 

comunei www.comunadragusenisv.ro.  

                                                             
                                                                 Președinte de ședință, 

Petrică MUNTEANU 
 

 Drăgușeni, 30.01.2023                                                                             Contrasemnează, 
 Nr.3                                                    Secretar general comuna Drăgușeni 

                                                          
                                                                                                                        Florina PINTILIE                                                                             

 

 

http://www.comunadragusenisv.ro/
http://www.comunadragusenisv.ro/

